Постановление Министерства сельского хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь от 06.06.2011 №36 "Об утверждении Инструкции о

порядке регулирования цен на сельскохозяйственную продукцию,

закупаемую для государственных нужд"

 (Текст правового акта с изменениями и дополнениями на 1 января 2014 года)

Документ зарегистрирован в Национальном реестре правовых актов РБ 13

июня 2011 г. N 8/23755

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики

Беларусь от 25 февраля 2011 г. N 72 "О некоторых вопросах регулирования

цен (тарифов) в Республике Беларусь" и пункта 5 Положения о Министерстве

сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь, утвержденного

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001

г. N 1590, Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке регулирования цен на

сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр М.И.Русый

СОГЛАСОВАНО

Министр экономики

Республики Беларусь

Н.Г.Снопков

06.06.2011

УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства сельского

хозяйства и продовольствия

Республики Беларусь

06.06.2011 N 36

1. Настоящая Инструкция определяет порядок регулирования цен на

сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для государственных нужд, и

распространяется на юридические лица и индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих производство сельскохозяйственной

продукции и ее реализацию для государственных нужд (далее -

сельхозпроизводители).

2. Регулирование цен на сельскохозяйственную продукцию, закупаемую для

государственных нужд (далее - цены), осуществляется путем установления

предельных минимальных цен на продукцию растениеводства и

животноводства, включенную в республиканские и местные перечни

государственных нужд.

3. Предельные минимальные цены формируются исходя из плановых затрат

(себестоимости) на производство и реализацию сельскохозяйственной

продукции, всех видов установленных налогов и неналоговых платежей в

соответствии с законодательством, прибыли.

Уровни предельных минимальных цен могут быть обоснованы фактическими

(ожидаемыми) затратами (за квартал, полугодие, девять месяцев, год),

сложившимися у сельхозпроизводителей.

При определении уровней предельных минимальных цен также учитывается

конъюнктура внутреннего и внешнего рынков на сельскохозяйственную

продукцию и продукцию организаций обрабатывающей промышленности.

4. Предельные минимальные цены устанавливаются на условиях франко-

организация, осуществляющая производство сельскохозяйственной

продукции, без налога на добавленную стоимость.

5. Предельные минимальные цены устанавливаются на

сельскохозяйственную продукцию, отвечающую требованиям технических

нормативных правовых актов.

6. Сельхозпроизводители формируют цены с учетом конъюнктуры рынка и

цен возможной реализации продукции, производимой организациями

обрабатывающей промышленности, в размерах не ниже предельных

минимальных цен.

7. Сельхозпроизводители подтверждают уровни применяемых цен

экономическими расчетами исходя из фактических (ожидаемых) затрат по

видам сельскохозяйственной продукции за соответствующий отчетный

период (квартал, полугодие, девять месяцев, год).

8. Сформированные сельхозпроизводителями цены согласовываются ими с

организациями обрабатывающей промышленности и оформляются

протоколами согласования цен.